PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРЕМИЗИНО-БОРИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.06.2010                                                                                 № 41

Об утверждении порядка принятия решения о признании

(отказе в признании) заявителя и членов его семьи малоимущими

Во исполнение Закона Краснодарского края от 29 декабря 2009 года            № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях                       принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»,                          в соответствии с Уставом Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок принятия решения о признании (отказе в признании) заявителя и членов его семьи малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях (прилагается).

2.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Еремизино-Борисовского

сельского поселения

Тихорецкого района

В.И.Куликов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого  района
от 11.06.2010  № 41

ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ

(ОТКАЗЕ В ПРИЗНАНИИ) ЗАЯВИТЕЛЯ И ЧЛЕНОВ ЕГО СЕМЬИ МАЛОИМУЩИМИ

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Краснодарского края от 29 декабря 2009 года № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (далее - Закон № 1890-КЗ) с учетом Методических рекомендаций определения размера дохода, приходящегося на гражданина и каждого члена его семьи (одиноко проживающего гражданина), определения размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина и (или) членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, и определения расчетного периода для расчета суммарного дохода гражданина и (или) членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) в целях признания граждан малоимущими (далее - Методика), утвержденных приказом департамента жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 27 января 2010 года № 5 «О реализации отдельных положений Закона Краснодарского края от 29 декабря 2009 года № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», приказом департамента жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 22 марта 2010 года № 22 «О реализации отдельных положений Закона Краснодарского края от 29 декабря 2009 года № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

1.Общие положения

1.1.Малоимущими гражданами в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях признаются граждане и члены их семей (одиноко проживающие граждане), имущественная обеспеченность которых меньше стоимости общей площади жилого помещения, определяемой в установленном частью 3 статьи 3 Закона №1890-КЗ порядке, которую необходимо приобрести гражданину и членам его семьи (одиноко проживающему гражданину) для обеспечения их жилыми помещениями по норме предоставления, установленной Советом Еремизино-Борисовского  сельского поселения Тихорецкого района.

1.2.Расчет размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко проживающего гражданина (далее по тексту - семья), и стоимости имущества, находящегося в собственности семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания семьи малоимущей производится администрацией Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района (далее по тексту - уполномоченный орган). Уполномоченный орган осуществляет действия по установлению фактов наличия (отсутствия) законных оснований для признания малоимущими граждан, зарегистрированных по месту жительства на территории Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

2.Рассмотрение вопроса о признании граждан малоимущими

2.1.Рассмотрение вопроса о признании семьи малоимущей производится на основании заявления заявителя и членов его семьи по месту их жительства по личному формализованному заявлению заявителя на имя главы Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, по форме, утвержденной приложением № 1 к приказу департамента жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 22 марта 2010 года № 22 «О реализации отдельных положений Закона Краснодарского края от 29 декабря 2009 года № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

Вместе с заявлением заявителем должны быть представлены следующие документы:

1)паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя и каждого члена его семьи (оригиналы и копии);

2)документы о составе семьи заявителя (свидетельства о рождении, свидетельство о браке, решение об усыновлении (удочерении), судебные решения и другие) (оригиналы и копии);

3)документы органов по регистрации прав на имущество и органов технической инвентаризации, подтверждающие правовые основания владения заявителем и (или) членами его семьи (одиноко проживающим гражданином) подлежащим налогообложению движимым и недвижимым имуществом на праве собственности (оригиналы и копии);

4)выписка из лицевого счета жилого помещения по месту регистрации (по месту жительства) гражданина и членов его семьи по форме, установленной органом исполнительной власти Краснодарского края в области жилищно-коммунального хозяйства (оригинал);

5)уведомление гражданина о наличии (отсутствии) у него предусмотренных законодательством Российской Федерации оснований признания его нуждающимся в жилом помещении, выданное в порядке и по форме, которые установлены органом исполнительной власти Краснодарского края в области жилищно-коммунального хозяйства (оригинал);

6)налоговые декларации с отметкой налогового органа (если декларации представлены в налоговый орган лично), с приложением уведомления (если декларации представлены в налоговый орган почтовым отправлением), с приложением квитанции (если декларации представлены в налоговый орган по телекоммуникационным каналам связи) (оригиналы и копии);

7)заверенные индивидуальным предпринимателем копии отдельных листов книги учета доходов и расходов и хозяйственных операций индивидуального предпринимателя, использующего систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности и (или) применяющего упрощенную систему налогообложения за 12 месяцев, непосредственно предшествующих месяцу подачи заявления о признании гражданина и членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) малоимущими.

2.2.Одновременно каждый из совершеннолетних граждан, указанных в заявлении, дают согласие уполномоченному органу на обработку сведений об их доходах и имуществе в форме письменного заявления, заполняемого при подаче документов, с целью признания их малоимущими. При этом уполномоченным органом, получающим доступ к персональным данным, должна обеспечиваться конфиденциальность таких данных. Обработка уполномоченным органом персональных данных заявителя и членов его семьи при подаче документов с целью признания их малоимущими осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года                  №152-ФЗ «О персональных данных». От имени несовершеннолетних и лиц, признанных недееспособными, согласие на обработку данных дают их законные представители.

2.3.Уполномоченный орган проверяет соответствие оригиналов и копий представленных документов и в случае их идентичности проставляет отметку о соответствии копии каждого документа оригиналу. Оригиналы документов, перечисленных в пунктах 1 - 3 части 2 статьи 11 Закона № 1890-КЗ, а именно:

-паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя и каждого члена его семьи;

-документы о составе семьи заявителя (свидетельства о рождении, свидетельство о браке, решение об усыновлении (удочерении), судебные решения и другие);

-документы органов по регистрации прав на имущество и органов технической инвентаризации, подтверждающие правовые основания владения заявителем и (или) членами его семьи (одиноко проживающим гражданином) подлежащим налогообложению движимым и недвижимым имуществом на праве собственности, возвращаются заявителю.

2.4.Сбор и представление указанных документов возлагается на заявителя.

2.5.В отношении заявителя и членов его семьи формируется регистрационное дело. Порядок формирования регистрационного дела утвержден приказом департамента жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 22 марта 2010 года № 22 «О реализации отдельных положений Закона Краснодарского края от 29 декабря 2009 года № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

2.6.О принятии всех необходимых документов заявителю, подавшему заявление, уполномоченным органом выдается (направляется) расписка о принятии этих документов с указанием их перечня, даты и времени принятия.

3.Проверка достоверности сведений, представляемых заявителями в целях признания их малоимущими

3.1.Уполномоченный орган осуществляет проверку следующих сведений, представленных заявителями в целях признания их малоимущими:

1)информации о заявителе и составе его семьи;

2 информации о месте жительства заявителя и членов его семьи;

3)сведений о доходах;

4)сведений о принадлежащем на праве собственности заявителю и членам его семьи и подлежащем налогообложению имуществе.

3.2.Уполномоченные органы вправе инициировать проверку отдельных сведений, представленных заявителями, в случаях, если у них имеется информация о том, что представленные сведения недостоверны или неполны.

Результаты проверки приобщаются к регистрационному делу. Лицам, в отношении которых проводится проверка, предоставляется право знакомиться с результатами проверки и давать письменные объяснения. Указанные объяснения приобщаются к регистрационному делу.

4.Методика определения размера дохода, приходящегося на гражданина и каждого члена его семьи (одиноко проживающего гражданина), определения размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина и (или) членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, и определения расчетного периода для расчета суммарного дохода гражданина и (или) членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) в целях признания граждан малоимущими

4.1.Методика определения размера дохода, приходящегося на гражданина и каждого члена его семьи (одиноко проживающего гражданина), определения размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина и (или) членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, и определения расчетного периода для расчета суммарного дохода гражданина и (или) членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) в целях признания граждан малоимущими утверждена приказом департамента жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 27 января 2010 года № 5 «О реализации отдельных положений Закона Краснодарского края от 29 декабря 2009 года № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

5. Порядок составления заключений

5.1.Заключение составляется уполномоченным органом отдельно по каждому формализованному заявлению гражданина (далее - заявление).

По обращениям граждан, представленным в произвольной форме, заключения не составляются. Рассмотрение таких обращений производится в порядке, установленном действующим законодательством для рассмотрения обращений граждан.

5.2.Заключение составляется на основании расчета, составленного на основании данных, полученных в результате расчета размера дохода и стоимости имущества или внеплановой проверки, проводимой в случае наличия у уполномоченного органа информации о том, что представленные гражданином сведения недостоверны и (или) неполны.

5.3.Заключение подписывается начальником общего отдела администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

5.4.Заключение составляется в одном экземпляре, который прикладывается к проекту решения администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

В заключении указываются следующее:

а)дата и время принятия заявления гражданина со всеми необходимыми учетными документами;

б)фамилия (в том числе при рождении), имя, отчество (полностью) заявителя и каждого из членов его семьи;

в)родственные отношения заявителя с членами его семьи;

г)даты рождения заявителя и членов его семьи;

д)реквизиты (серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя и каждого из членов его семьи;

е)серия, номер и дата выдачи свидетельства о государственной регистрации права собственности заявителя и (или) членов его семьи на жилое(ые) помещение(я), которые принадлежали заявителю и (или) членам его семьи на протяжении последних пяти лет, предшествующих дате подачи заявления о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении (при наличии факта);

ж)информация об имущественном положении заявителя и членов его семьи либо реквизиты (наименование, серия, номер, дата выдачи, наименование организации, выдавшей документ);

з)адрес регистрации по месту жительства заявителя и членов его семьи;

и)статус заявителя и каждого из членов его семьи в занимаемом жилом помещении;

к)расчеты размера дохода, приходящегося на заявителя и каждого члена его семьи (одиноко проживающего гражданина);

л)определения размера стоимости имущества, находящегося в собственности заявителя и (или) членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) и подлежащего налогообложению, и определения расчетного периода для расчета суммарного дохода заявителя и (или) членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) производимые расчеты на основании представленных документов;

м)аргументированный вывод уполномоченного органа о наличии законных оснований для признания (отказа в признании) заявителя и членов его семьи малоимущими (в том числе со ссылкой на пункт (ов) статьи 15 Закона             № 1890-КЗ);

н)предложение уполномоченного органа по решению вопроса указанного в заявлении.

5.5.Заключение подготавливается не позднее, чем в течение 25 рабочих дней со дня предоставления в уполномоченный орган всех необходимых документов.
6.Принятие решения о признании семьи малоимущей
6.1.На основании письменного заключения, по форме, указанной в разделе 5 настоящего Порядка, администрация Еремизино-Борисовского сельского поселения принимает решение о признании (отказе в признании) заявителя и членов его семьи малоимущими.

Решение о признании (отказе в признании) заявителя и членов его семьи малоимущими, оформляется постановлением администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами.

6.2.Решение о признании (отказе в признании) заявителя и членов его семьи малоимущими должно быть принято не позднее чем через 30 рабочих дней со дня представления заявителем в уполномоченный орган всех необходимых документов.

6.3.В случае отказа в признании заявителя и членов его семьи малоимущими решение должно содержать причины отказа с обязательной ссылкой на основания, предусмотренные статьей 15 Закона №1890-КЗ, а именно:

1)не представлены предусмотренные статьей 11 Закона №1890-КЗ документы или содержащиеся в представленных документах сведения являются неполными или недостоверными;

2)заявителем (заявителем и членами его семьи), относящимся к отдельной категории, установленной федеральным законодательством или законами Краснодарского края, получена социальная выплата на приобретение жилого помещения в собственность (строительство индивидуального жилого дома), предоставленная в соответствии с федеральным законодательством или законодательством Краснодарского края в виде мер социальной поддержки;

3)суммарный размер общей площади всех пригодных для проживания жилых помещений и (или) их частей (долей в праве общей собственности), в отношении которых заявитель и (или) кто-либо из членов его семьи обладает правом собственности, и общей площади жилых помещений, занимаемых заявителем и (или) членами его семьи по договорам социального найма, больше размера общей площади жилого помещения, рассчитанной для данной семьи с применением учетной нормы площади жилого помещения;

4)имущественная обеспеченность заявителя и членов его семьи, определяемая в порядке, установленном Законом № 1890-КЗ, больше стоимости общей площади жилого помещения, которую необходимо приобрести гражданину и членам его семьи (одиноко проживающему гражданину) для обеспечения их жилыми помещениями по норме предоставления, установленной органом местного самоуправления на территории соответствующего муниципального образования.

6.4.Не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения о признании (отказе в признании) заявителя и членов его семьи малоимущими уполномоченный орган выдает заявителю под роспись или направляет заказным письмом с уведомлением о вручении заверенную администрацией Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района копию соответствующего решения.

6.5.Заявитель и члены его семьи, в отношении которых принято решение о признании их малоимущими, имеют право в течение года со дня принятия указанного решения в порядке, установленном Законом Краснодарского края от 29 декабря 2008 года № 1655-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», обратиться в орган местного самоуправления с заявлением о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

6.6.Заявитель и члены его семьи, в отношении которых принято решение об отказе в признании их малоимущими, при снижении уровня имущественной обеспеченности и наличии нуждаемости в жилых помещениях могут повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о признании их малоимущими.

6.7.Отказ в признании заявителя и членов его семьи малоимущими может быть обжалован заявителем или его законным представителем в судебном порядке.

6.8.Семьям, которым отказано в признании их малоимущими, документы, полученные от них, не возвращаются.

6.9.Выдача заявителю решений администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, а также расписок, извещений и уведомлений производится под роспись заявителю в получении этих документов, а направление по почте указанных документов - заказным письмом с уведомлением о вручении.

Начальник общего отдела администрации

Еремизино-Борисовского сельского

поселения Тихорецкого района                                                          Л.В.Астрецова